
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 1 “DON RIMOLDI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 

Via Pergine, 6  -  21100  Varese  - Codice Fiscale 80101510123 

Tel. 0332/331440 -0332 /340050  Fax 0332/334110 
VAIC86900B@istruzione.it VAIC86900B@pec.istruzione.it 

Sito www.icvarese1donrimoldi.edu.it 

 

 
 

 

 
 

 
Prot. (vedi segnatura)        Varese 17/12/2019 
 
 Determina a contrarre per servizio autonoleggio con autista per uscita didattica campo sportivo di Arcisate 
corsa campestre 10/01/2020. 
 
Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”; 
 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
Visto l’art.26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107;  
Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
Considerato in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) , c. 2 lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  
Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento di contratti  
e   decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 
materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n 23 del 25/02/2019, di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2019;  

mailto:VAIC86900B@istruzione.it
mailto:VAIC86900B@pec.istruzione.it
http://www.icvarese1donrimoldi.gov.it/


Visto l’art. 95 del D.lgs 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara, nello specifico il c.4 lett. c) e b) 
che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori ad € 40.000,00 e comunque sotto le soglie previste 
dall’art. 358 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso; 
 Considerato che il fine pubblico da perseguire è il servizio di trasporto per la giornata dello sport al campo 
sportivo di Arcisate; 
 Accertato che l’importo presunto della fornitura ammonta a complessivi € 136,00 IVA inclusa  
Dato atto che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4 mediante il confronto 
dei preventivi di spesa forniti da 4 operatori economici come da richiesta di offerta per selezionare l’operatore 
economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’istituzione scolastica secondo il criterio del 
prezzo più basso (e a parità di condizioni secondo possesso di certificazione di qualità) e della disponibilità nelle 
date richieste;  
Considerato che - per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere, all’affidamento diretto, a seguito 
di procedura comparativa, con richiesta ad almeno 4 offerte a ditte individuate con i seguenti criteri :  
- fornitori aggiudicatari del servizio in precedenti procedure comparative a seguito di esito positivo e grado di 
soddisfazione maturato, tenuto conto della qualità della prestazione;  
- fornitori aggiudicatari del servizio in altre scuole del territorio;  
Viste le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi preventivi per 
l’affidamento del servizio richiesto :  
Morandi Tour srl 
Castano Turismo srl 
Sobiate Viaggi 
Noleggi autolinee Varesine 
 Vista la documentazione a supporto della procedura comparativa ; 
 Acquisiti i preventivi da parte degli operatori interpellati e le disponibilità dichiarate dagli stessi;  
Accertato che la spesa trova finanziamento nei contributi degli alunni incassati in bilancio;  
Visto che, dalla vetrina delle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di aggiudicazione;  
Tenuto conto dei requisiti dichiarati dagli operatori  

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 - di dare avvio alla procedura con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 per l’esecuzione 
dei servizi aventi per oggetto noleggio autobus con autista come segue:  
CIG:Z442B4E439 
  

Ditta data posti meta importo 

Morandi toru srl 10/01/2020 22 Campo sportivo Arcisate 136,00 (esclusa IVA) 

Castano srl 10/01/2020 20 Campo sportivo Arcisate 198,00 (eslusa IVA) 

Solbiate Viaggi 10/01/2020   Bus non disponibili 

Noleggi Autolinee 
Varesine 

10/01/2019 21 Campo sportivo Arcisate 200,00 (esclusa IVA) 

 
 - di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 136,00(centotrentasei) 
 - che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della Amministrazione Trasparente. 
  
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Luisa Oprandi 
 Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, 

         comma 2, del decreto legislativo n. 39/93 


